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Abstrakt

V provozních podmínkách byl ve vybraném zemědělském podniku v roce

2015 a 2016 posuzován koncept výţivy a uţitkovost dojnic plemene holštýn,

výroba krmiv pro dojnice a ekonomický aspekt produkce mléka v době klesajících

výkupních cen této komodity. Součástí práce je zhodnocení negativního dopadu

nízkého úhrnu sráţek v roce 2015 v lokalitě sledovaného podniku na výrobu

objemných krmiv a s tím spojené změny v krmných dávkách produkčních dojnic

v roce 2016. Se změnou krmné dávky v roce 2016 byl zaznamenán meziroční

pokles dojivosti o 1,92 litru mléka na kus a den. Pokles uţitkovosti a tedy

i dodávek trţního mléka do obchodní sítě v roce 2016 měl společně s nízkou

výkupní cenou mléka přímý vliv na nízké ekonomické výnosy v oblasti produkce

mléka a chovu dojeného skotu sledovaného podniku.

Klíčová slova: výţiva dojnic, krmná dávka, objemná krmiva, cena mléka,

náklady

Abstract

Under operational conditions the concept of nutrition and efficiency of

milk cows (the breed: Holstein Friesian cattle) was assessed in the chosen

agricultural enterprise during the years 2015 and 2016, as well as the production

of feed for the milk cows and the economical aspect of milk production during the

period of decreasing prices of its purchase. The thesis embodies the assessment of

the negative impact of a low rainfall total in the locality of monitored enterprise

specialising in the production of bulky feed. Because of this fact the feed amount

of productive milk cows were changed in 2016. An interannual decrease of milk

yield about 1,92 l per 1 peace of kettle and 1 day was recorded on the grounds of

the change of feed doses. The decrease in efficiency and consequently the

decrease in delivery of market milk to trade in 2016, together with low prices of

purchase of milk, had direct influence on a low economical profits in the area of

milk production and milk-cows breeding of the monitored enterprise.

Key words: milk-cows feeding, feed dose, bulky feed, milk price, costs
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1 Úvod

Chov skotu patří mezi hlavní odvětví ţivočišné výroby a celého

zemědělského sektoru ČR. Z produkčního hlediska zastává chov skotu

dva majoritní uţitkové směry - mléčnou a masnou uţitkovost. Chov dojeného

skotu zaznamenává v současné době trvalý trend poklesu stavů dojnic,

kompenzovaný rostoucí uţitkovostí. Zvyšující se nároky na produkci mléka

spojené s růstem uţitkovosti se neobejdou bez odborného management stáda

a adekvátní úrovně výţivy. Právě výţiva zvířat se významně podílí

na fyziologické funkčnosti celého organismu, ovlivňuje reprodukční potenciál,

zdravotní stav a především uţitkovost dojnic. Předkládané krmné dávky musí plně

krýt nutriční poţadavky. Jen tak je moţné naplnit genetický potenciál dojnic

a dosáhnout odpovídající produkce mléka.

Z ekonomického hlediska představují náklady na krmiva 43 % celkových

nákladů na výrobu mléka (Krpálková et al., 2017). Snahou chovatelů je proto

maximalizovat produkci z vlastních zdrojů, respektive z vlastních vyrobených

objemných krmiv. Kvalitní statková píce uhradí 60 aţ 65 % ţivinových potřeb

a její vysoká produkční účinnost sniţuje nákladovost produkce mléka, coţ zůstává

účinným nástrojem zefektivnění produkce v době nepříznivého vývoje trhu

s mlékem.

Hlavním fenoménem v roce 2015 byl z hlediska výroby krmiv pro skot

nedostatek sráţek v době intenzivní vegetace rostlin. Kukuřice, jakoţto hlavní

komponent krmných dávek dojnic, je povaţovaná za citlivou plodinu

jiţ k poměrně mírné intenzitě sucha (Anami et al., 2009). Následkem jsou nízké

výnosy hmoty a nedostatečný růst a vývoj kukuřičných palic, způsobující nízký

obsah škrobu v výsledné siláţi (Zimolka, 2008). S ohledem na tuto skutečnost

je nutné upravovat a optimalizovat krmné dávky dojnic. Vţdy však musí

sestavená krmná dávka respektovat aktuální ekonomickou situaci podniku,

tedy vycházet výhradně z vlastních krmiv s minimálními náklady na krmiva

nakoupená i za předpokladu poklesu uţitkovosti dojnic.
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2 Literární přehled

2.1 Současný stav v chovech dojeného skotu

V průběhu uplynulých 25 let došlo k výrazným změnám stavů skotu.

Od roku 1989 klesly stavy skotu z původních 3,5 mil. ks na současných

1,4 mil. ks. Změny nastaly i v uţitkovém zaměření chovaných zvířat. Výrazný

pokles lze pozorovat u dojených krav, zapříčiněný zvyšující se uţitkovostí.

Naopak růst zaznamenal chov masných plemen skotu. Původní technologie

vazného ustájení je nahrazena stájemi s ustájením volným. Nové poznatky

v oblasti výţivy skotu umoţňují zkrmovat přesně definované krmné dávky

na konkrétní uţitkovost (Doleţal, Staněk, 2015).

V současné době převaţují v chovech dojnic dvě majoritní plemena skotu,

a to sice plemeno českého strakatého skotu a holštýnské plemeno. Český strakatý

skot patří do skupiny horského strakatého skotu. Původně bylo plemeno chováno

na trojstrannou uţitkovost (mléko-maso-tah). Pozdější přestavba plemene zajistila

uţitkovou dvoustranou (mléko-maso), přetrvávající do dnes. Cílem chovu českého

strakatého skotu je tedy kombinované produkční zaměření se zvýrazněnou

mléčnou uţitkovostí a vysokým obsahem mléčných sloţek, středního aţ většího

tělesného rámce s velmi dobrou růstovou schopností, jatečnou výtěţností, kvalitou

masa a s pravidelnou plodností (Piccand et al., 2013).

Maršálek et al. (2016) uvádí, ţe holštýnské plemeno patří do skupiny

níţinných, černostrakatých plemen. Tvoří nejpočetnější populaci z kulturních

plemen na světě. Je nejvýznamnějším dojeným plemenem s jednostranným

zaměřením na mléčnou produkci. Díky této vlastnosti figuruje ve zušlechťovacím

kříţení ostatních plemen za účelem zlepšení mléčné uţitkovosti. Plemeno

je přizpůsobivé, vysoké uţitkovosti dosahuje celosvětově. Pro vysokou uţitkovost

je nutno klást důraz na technologii chovu, optimální a ţivinově vyrovnanou

krmnou dávku.

Početní stavy obou popisovaných plemen a jejich zastoupení v rámci

dojených krav zobrazuje tabulka 1.
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Tabulka 1 Stavy dojnic v ČR dle plemen zapojených do KU v roce 2016 (Ročenka svazu

chovatelů holštýnského skotu 2016)

Plemeno
Počet krav v KU

[ks]

Podíl v rámci

dojených krav [%]

Holštýnský skot 212 452 59,83

Český strakatý skot 127 054 35,78

Ostatní 15 588 4,39

Dojnic celkem 355 094 100

2.2 Mléčná užitkovost skotu

Mléčná uţitkovost je u dojeného skotu hlavním uţitkovým zaměřením.

Skot je schopen přetvářet přijaté ţiviny na plnohodnotnou mléčnou bílkovinu

dvakrát aţ dvaapůlkrát efektivněji neţ na maso. Z energie přijaté v krmivu

se vylučuje 20 aţ 40 % v mléku (Strapák et al., 2014).

2.2.1 Význam a anatomická stavba mléčné žlázy

Skládanka et al. (2014) uvádí tyto základní funkce mléčné ţlázy:

1. Sekrece mléka - zahrnuje syntézu a sekreci mléka jednovrstvým

alveolárním epitelem.

2. Shromaţdování mléka - probíhá v alveolách, mlékovodech

a mléčné cisterně.

3. Spouštění mléka - zahrnuje pasivní i aktivní uvolňování mléka

z vemene.

Vemeno je modifikovanou koţní ţlázou. Je zaloţena jiţ v průběhu

prenatálního období. Intenzita růstu a vývoje v postnatálním období se liší

v závislosti na věku jalovice. K intenzivnímu růstu dochází mezi 3. aţ 9. měsícem

po narození, tedy v době pohlavního dospívání. Strapák et al. (2013) povaţuje

toto období za kritické, z důvodu nebezpečí vyššího ukládání tuku ve vemeni,

coţ se nepříznivě projevuje v budoucí uţitkovosti. Proto je třeba dbát na optimální

výţivu a odchov jalovic. V období gravidity se intenzivně vyvíjí sekreční systém

vemene, který pokračuje ještě určitou dobu po otelení. Celý tento proces

je hormonálně řízen a rozhoduje o budoucí uţitkovosti dojnice. Kromě ţláz


[…]


TMR směsná krmná dávka

TP travní porost

TTP trvalý travní porost
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9 Přílohy

Tabulka 20 Struktura plodin na orné půdě ve sledovaném podniku a jejich průměrné výnosy v roce 2015 a 2016

Plodina Výměra [ha] Podíl na orné půdě

[%]

Průměrný výnos 2015

[t.ha
–1

]

Průměrný výnos 2016

[t.ha
–1

]

Pšenice ozimá 1 002 27,6 7,30 7,54

Ječmen ozimý 500 13,8 7,14 7,94

Ječmen jarní 175 4,8 4,45 5,69

Oves nahý, pluchatý 170 4,7 6,61 5,31

Obiloviny celkem 1 847 51 6,38 6,62

Řepka ozimá 600 16,6 4,07 3,51

Mák setý peluška 134 3,7 0,95 0,90

Olejniny celkem 734 20,3 2,51 2,20

Jetel inkarnát 44 1,2 – 0,84

Hrách setý 34 0,9 2,77 –

Jílek na semeno 28 0,8 0,73 0,72

Objemná krmiva a jednoleté

pícniny pro krmné účely
965 26,6 – –

Celkem 3 624 100 – –
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Tabulka 21 Kalkulační vzorec produkce mléka ve sledovaném podniku v roce 2015

Položka
Celkem podnik

[Kč]

Na kus a rok

[Kč/ks]

Na krmný den

[Kč/den]

Na litr mléka

[Kč/l]

Krmiva vlastní 42 289 900,00 32 184,09 88,19 3,45

Krmiva nakoupená 69 150,00 52,63 0,14 0,01

Chem. prostředky, desinfekce 1 317 281,00 1 002,50 2,75 0,11

Materiál ţiv. výroba 1 328 545,00 1 011,07 2,77 0,11

Mechanizace ţiv. výroba, PHM 6 869 898,00 5 228,23 14,33 0,56

Spotřeba energií, vody 3 166 487,00 2 409,81 6,60 0,26

Sluţby dodavatelsky 2 638 715,00 2 008,15 5,50 0,22

Plemenářská práce 1 890 277,00 1 438,57 3,94 0,15

Veterinární výkony, léky 823 024,00 626,35 1,72 0,07

Mzdové náklady 7 614 866,00 5 795,18 15,88 0,62

Náklady na obnovu stáda 4 599 904,00 3 500,69 9,59 0,38

Ostatní náklady 2 924 193,00 2 225,41 6,10 0,24

Odpisy 15 640 833,00 11 903,22 32,62 1,28

Přímé náklady 91 173 073,00 69 385,90 190,12 7,45

Výrobní reţie 3 207 924,00 2 441,34 6,69 0,26

Náklady celkem 94 380 997,00 71 827,24 196,81 7,71

Trţby mléko 93 315 992,00 71 016,74 194,59 7,62

Ostatní trţby a příjmy 11 250 513,00 8 562,03 23,46 0,92

Dotace 7 981 213,00 6 073,98 16,64 0,65

Výnosy celkem 112 547 718,00 85 652,75 234,70 9,19

Výsledek hospodaření 18 166 721,00 13 825,51 37,88 1,48
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Tabulka 22 Kalkulační vzorec produkce mléka ve sledovaném podniku v roce 2016

Položka
Celkem podnik

[Kč]

Na kus a rok

[Kč/ks]

Na krmný den

[Kč/den]

Na litr mléka

[Kč/l]

Krmiva vlastní 41 512 649,00 30 841,49 84,24 3,55

Krmiva nakoupená 3 978 080,00 2 955,48 8,07 0,34

Chem. prostředky, desinfekce 1 017 083,00 755,63 2,06 0,09

Materiál ţiv. výroba 849 324,00 631,00 1,72 0,07

Mechanizace ţiv. výroba, PHM 6 595 912,00 4 900,38 13,38 0,56

Spotřeba energií, vody 2 881 324,00 2 140,66 5,85 0,25

Sluţby dodavatelsky 2 611 016,00 1 939,83 5,30 0,22

Plemenářská práce 1 915 038,00 1 422,76 3,89 0,16

Veterinární výkony, léky 669 835,00 497,65 1,36 0,06

Mzdové náklady 7 828 221,00 5 815,91 15,89 0,67

Náklady na obnovu stáda 4 919 608,00 3 654,98 9,98 0,42

Ostatní náklady 3 022 092,00 2 245,24 6,13 0,26

Odpisy 15 029 444,00 11 166,01 30,50 1,28

Přímé náklady 92 829 626,00 68 967,03 188,38 7,93

Výrobní reţie 3 304 281,00 2 454,89 6,71 0,28

Náklady celkem 96 133 907,00 71 421,92 195,08 8,21

Trţby mléko 78 032 759,00 57 973,82 158,35 6,67

Ostatní trţby a příjmy 11 242 086,00 8 352,22 22,81 0,96

Dotace 14 318 763,00 10 638,01 29,06 1,22

Výnosy celkem 103 593 608,00 76 964,05 210,22 8,85

Výsledek hospodaření 7 459 701,00 5 542,13 15,14 0,64
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Obrázek 1 Pohled do stáje - 3 hodiny před zakládáním nového krmiva

Zdroj: autor

Obrázek 2 Klid a pohoda ve stáji - předpoklad dobré užitkovosti

Zdroj: autor
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Obrázek 3 Optimální kondice dojnice ve druhé fázi laktace

Zdroj: autor

Obrázek 4 Způsob zakrytí silážního žlabu s kukuřičnou siláží

Zdroj: autor
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Obrázek 5 Rovnoměrné odebírání kukuřičné siláži v profilu celé šíře žlabu

Zdroj: autor

Obrázek 6 Struktura zkrmované kukuřičné siláže

Zdroj: autor
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Obrázek 7 Výška porostu kukuřice při sklizni v roce 2015

Zdroj: autor

Obrázek 8 Výška porostu kukuřice při sklizni v roce 2016

Zdroj: autor