Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Analýza výživy a ekonomických ukazatelů produkce mléka v daném zemědělském podniku
Student: Bc. Ondřej Zeman
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ondřej Zeman projevil o zvolené téma velký zájem. Velmi oceňuji aktivní, samostatný a tvůrčí přístup.

Otázka k obhajobě:

V jaké formě a z jakého důvodu doporučujete zařadit do krmných dávek pro dojnice metionin

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 22.5.2017

Podpis vedoucího práce